
TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284145
PORTARIA N°. 676/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
R E S O L VE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria de Nº Nº 
390/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.938 de 
16/06/2011 que nomeou a COMISSÃO DE MORBIDADE E 
MORTALIDADE MATERNA desta Fundação.
II – NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE MORTALIDADE MATERNA E DE MORTALIDADE 
NEONATAL desta Fundação.

NOME CARGO
Ana Marta Ventura Baptista Médica
Hebert de Jesus Teixeira Médico
Lilian de Cássia Lopes Pinheiro de Souza Enfermeira 
Regina Célia Ribeiro Bastos Enfermeira
Sorlândia do Socorro Sousa de Oliveira Enfermeira
Neusa Pereira da Silva Oliveira Psicóloga
Maria Flaviana Ferreira Barroso Assistente Social
Adriana Maria Rocha Bastos Médica
Ana Carolina de Almeida Paiva Enfermeira

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA N.º 663/2011 – GP/FSCMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284146

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão de 
Sindicância, designada pela PORTARIA Nº 498/2011 – GP/
FSCMPA, de 08 de julho de 2011, publicada no D.O.E. n.º 
31.953, de 11 de julho de 2011, com a finalidade de apurar 
denuncia de extravio do comprovante de registro de ponto do 
setor da Presidência.
RESOLVE:
ARQUIVAR o processo, nos termos dos artigos 201, I, e 224, da 
Lei nº. 5.810/94, ante a ausência de indícios de autoria do fato 
apurado. 
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de setembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente em Exercício da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284125

PORTARIA: 675/11-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Elídio Benício de Farias Junior       Gerente                    80007061    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              1.500,00
10122012545760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através 
do memorando 629/11 de 12/09/11, para pagamento de serviços 
jurídicos, e para execução de manutenção em geral.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284123

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 668/2011-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 30/08/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
NEILA MARIA DAHAS JORGE ROCHA    DIRETORA ASSISTENCIAL          GEP DAS - 011.5
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284114

Ato: PORTARIA Nº 680/2011-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 19/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUIZ FERNANDO MAUÉS OLIVEIRA (Assessor 
Jurídico) / GEP DAS - 012.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284086

PORTARIA Nº. 673/2011–GP/FSCMPA  
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:                 
DESIGNAR a servidora MONICK CALANDRINI PEREIRA 
RODRIGUES, Matrícula N° 5834953/3, como Responsável 
Técnica pelo Centro de Hemodiálise Pediátrica, a contar de 01 
de Setembro de 2011. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284092

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 679/2011-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 19/09/2011
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      Observação
DÉBORA OLIVEIRA ONUMA COORDENADORA DA COMISSÃO DE 
CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR GEP - DAS: 012.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284067

PORTARIA Nº. 671/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELTON DE BARROS MEIRELLES, Matrícula 
N° 55589905/2, para responder pela Gerência de Clínica Cirúrgica 
desta Fundação, em substituição ao titular do cargo – Antônio 
José Fragoso Pires – que estará afastado em razão de Gozo de 
Férias Regulares no período de 01/09/2011 a 30/09/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284070

PORTARIA Nº. 672/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMIRA CRISTINA TORRES CASTRO, 
Matrícula N° 54180216/3, como Responsável Técnica da 
Enfermagem da UTI - Pediátrica, a contar de 01 de Setembro 
de 2011. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284195

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/09/2011
Valor: 10.650,00
Vigência: 21/09/2011 a 21/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo originário de fornecimento de ribbons. 
Contrato: 120-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: Patrix Com. Distribuidora LTDA. 
Endereço: R Heron Domingues, Bairro: Irajá, 235
CEP. 21230-420 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: lote 20, quadra E
Telefone: 2124715101 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284339

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 57/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: SISTEMA DE 
DESMINERALIZAÇÃO DE ÁGUA GRAU REAGENTE TIPO I E II.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284210

Contrato: 60-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato administrativo par aquisição de serviços: 
serigrafia em camisas de malha de algodão. 
Valor Total: 33.820,00
Data Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 22/08/2012
Pregão Eletrônico: 38/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826160000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: Carimbos e Placas Serviço e Comércio LTDA - EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2684
CEP. 66045-090 - Belém/PATelefone: 9132595285 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE 
Nº 44/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284532
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2010/2303, Pregão Eletrônico nº 
44/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de Consumo: 
Impressos em Geral.
LOTE ÚNICO - BELEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME. CNPJ: 
04.667.180/0001-10.
Valor Total: R$ 7.615,50 (Sete mil seiscentos e quinze reais e 
cinqüenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2010/2303 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 19 de setembro de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284544

PORTARIA Nº 252/2011 – GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA ROSANA SANTOS BRANDÃO, 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Nº 2019531, 
PARA RESPONDER PELA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO PERÍODO DE  16 A 30 
DE SETEMBRO DE 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 19 DE 
SETEMBRO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284233

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 89111/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 
(dois) respiradores portáteis de padrão semelhante a fim de 
atender as necessidades da UTI- Coronariana e SAT/SERC da 
FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I do Edital 
do PE n° 11/2011.
Entrega do Edital: Dia 20/09/2011 nos endereços eletrônicos: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Esse aviso de licitação está sendo republicado, haja 
vista o edital ter sofrido impugnação e esta ter sido acatada pela 
FHCGV.
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                          0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284234

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 89111/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 
(dois) respiradores portáteis de padrão semelhante a fim de 
atender as necessidades da UTI- Coronariana e SAT/SERC da 
FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I do Edital 
do PE n° 11/2011.
Entrega do Edital: Dia 20/09/2011 nos endereços eletrônicos: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Esse aviso de licitação está sendo republicado, haja 
vista o edital ter sofrido impugnação e esta ter sido acatada pela 
FHCGV.
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


